
 

 

 

    AREA GESTIONE E ADEGUAMENTO 
                                  PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

C:\Users\UserUnifi\Desktop\pubb dd 280680 2023 - rep 1754 - 1435\D.D. 1435-2023 - ID3841-Decreto Aiuti I° Acconto.docx 

 

La Dirigente 

                                                                      Decreto n. 1754 

                                                                                                        Anno 2023 

                                                                                                        Prot. 280680 del 21/11/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 14634, Prot. 292492, dal 30/11/2023 al 15/12/2023 

OGGETTO: 1435-2023 - primo acconto somme erogate a seguito di richiesta di accesso al fondo 

per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 

2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 – Istanza in atti al 

Prot.180935 del 31/08/2022 avente ID 3841 

Accordi Quadro “A” per la normalizzazione degli edifici – Lotto 1 Centro Storico (CUP 

B15B18010210001 CIG 8288615D77 - Complesso di Arcetri - Realizzazione di un percorso museale 

nei locali "ex acceleratore" al piano terreno dell'edificio denominato "GARBASSO" - Largo Fermi, 

1 – Firenze - CIG derivato 9055182C91 – Rif. 278_1.101 

PRESO ATTO  

- del Decreto del Direttore Generale Rep. 976 Prot. 143601 del 29/06/2023 relativo alla 

riorganizzazione dell’Area Edilizia; 

- del Decreto Dirigenziale Rep. 1814 Prot. 206250 del 11/11/2019 con cui veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Luciano D’Agostino; 

- della cessazione dal servizio per quiescenza dell’Arch. Luciano D’Agostino a decorrere dal 

01/08/2023; 

- che non si è provveduto alla nomina di un nuovo R.U.P., in quanto con Decreto Dirigenziale Rep. 

377 Prot. 58542 del 15/03/2023 è stato approvato lo Stato finale dell’intervento in oggetto; 

-  che, in conformità ai principi di celerità, economicità ed efficienza di cui all’art 1 l. 241/1990, la 

sottoscritta Arch. Carmen Carrera, in veste di Dirigente dell’Area Gestione e Adeguamento del 

Patrimonio Immobiliare, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento al fine di 

completare l’iter relativo all’istanza in oggetto;  

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022 è stato approvato il Piano edilizio 

triennale 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023 e ss.mm.ii.; 

- è stato stipulato con l’A.T.I.  composta da "Oplonde S.r.l..", con sede in Campi Bisenzio (FI), Via S. 

Martino n. 190, P.IVA 04502880489, (Mandataria) e "Siram S.p.A." unipersonale, con sede in 



 

 

 

    AREA GESTIONE E ADEGUAMENTO 
                                  PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

C:\Users\UserUnifi\Desktop\pubb dd 280680 2023 - rep 1754 - 1435\D.D. 1435-2023 - ID3841-Decreto Aiuti I° Acconto.docx 

Milano (MI), Via Anna Maria Mozzoni n. 12, P.IVA 08786190150, il contratto derivato in atti al 

Registro scritture private Rep. 207-2022 Prot.55029 del 10/03/2022; 

- che ai sensi del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, al fine di fronteggiare gli aumenti 

eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 

energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente 

generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 

dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dal direttore dei lavori, nel periodo dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, 

è adottato, applicando i prezzari aggiornati; 

PRESO ATTO CHE 

- che con nota in atti al Prot. 180935 del 31/08/2022 è stata effettuata la “Richiesta di accesso al 

fondo per adeguamento dei prezzi” di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 

maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91”, codice univoco 

della richiesta FONDO-ART26B-D61296344d1c261457a63012c8932d77a14f (All.A); 

- per l’intervento in oggetto, il riferimento alla richiesta di accesso al fondo di cui sopra  è 

identificata con ID 3841;  

- con nota in atti al Prot. 105614 del 15/05/2023 (All.B)  avente oggetto “Richiesta accesso al 

Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. 

b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le 

lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022 – 

Comunicazione erogazione acconto pari al 50% dell’importo ammissibile” il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato l’erogazione di un acconto pari al 50% dell’importo 

ammissibile richiesto, che per l’intervento in oggetto si quantifica in € 3.764,61; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 del  DL 17 maggio 2022, n. 50; 

VERIFICATO che l'intero importo relativo all'anticipo sui fondi erogati relativi al decreto aiuti, per 

i lavori contabilizzati nel primo semestre 2022, è di competenza dei due componenti dell’R.T.I.,  

Oplonde S.r.l. e Siram S.p.A. come risulta nelle relazioni di liquidazione in atti ai Prot. 100936 del 

10/05/2022 e Prot.160050 del 26/07/2022; 

VISTO la missiva della capogruppo del R.T.I., Oplonde S.r.l., del 30/09/2023 (All. B1); 

VISTO il certificato di pagamento sottoscritto dalla scrivente (All.C); 

VERIFICATO che per quanto in premessa ed in atti, risulta liquidabile l’importo di € 3.422,37 oltre 



 

 

 

    AREA GESTIONE E ADEGUAMENTO 
                                  PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

C:\Users\UserUnifi\Desktop\pubb dd 280680 2023 - rep 1754 - 1435\D.D. 1435-2023 - ID3841-Decreto Aiuti I° Acconto.docx 

IVA 10 % per un totale € 3.764,61 così suddiviso tra i componenti dell R.T.I. 

-  € 1.795,45 oltre IVA 10% alla impresa Oplonde S.r.l. - P.IVA 04502880489 

- € 1.626,92 oltre IVA 10% alla impresa Siram S.p.A. - P.IVA 08786190150 

VERIFICATO che questa  amministrazione non ha  effettuato pagamenti diretti ai subappaltatori 

autorizzati, e di fatto non risultano da erogare agli stessi quota parte del 50%, qualora ne 

avessero avuto diritto in virtù delle lavorazioni effettuate e rivalutate; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della impresa costituenti l’A.T.I. come da Durc protocollo  

INAIL_40864215 e INAIL_40729303 (All. D-E) 

VERIFICATA la copertura finanziaria UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI 

CO.01.01.02.06.01.02 – Flusso 2023 

Tutto ciò premesso, eseguita una completa disamina degli atti endoprocedimentali 

dell’intervento in oggetto                                                                     

AUTORIZZA 

Il pagamento del credito netto pari ad importo di € 3.422,37 oltre IVA 10 % per un totale € 

3.764,61 così suddiviso tra i componenti del R.T.I. 

-  € 1.795,45 oltre IVA 10% alla impresa Oplonde S.r.l. - P.IVA 04502880489 

- € 1.626,92 oltre IVA 10% alla impresa Siram S.p.A. - P.IVA 08786190150 

DETERMINA 

che l’importo comprensivo di IVA 10% pari ad € 3.764,61 trova copertura su: 

UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI CO.01.01.02.06.01.02 – Flusso 2023 

DA’ MANDATO 

- All’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di Processo Servizi di Ragioneria e Contabilità di 

pagare il credito netto pari € 3.422,37 oltre IVA 10 % per un totale € 3.764,61 così suddiviso tra i 

componenti del R.T.I.: 

- € 1.795,45 oltre IVA 10% alla impresa Oplonde S.r.l. - P.IVA 04502880489 

- € 1.626,92 oltre IVA 10% alla impresa Siram S.p.A. - P.IVA 08786190150 

- all’ufficio di supporto amministrativo, a seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi 

dell’art. 1 della L. 24.12.2007 n.244 e successive modifiche, di richiedere alla sopra indicata 

Impresa l’emissione della relativa fattura elettronica per il certificato straordinario di pagamento 

in oggetto, dandone contestuale comunicazione all’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di 

processo Servizi di Ragioneria e Contabilità; 

- La pubblicazione di legge del presente decreto. 

mp-pm/  



 

 

 

    AREA GESTIONE E ADEGUAMENTO 
                                  PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

C:\Users\UserUnifi\Desktop\pubb dd 280680 2023 - rep 1754 - 1435\D.D. 1435-2023 - ID3841-Decreto Aiuti I° Acconto.docx 

 

 

      

    Visto per la regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità         

             Dott. Francesco Oriolo                                                                             F.to La Dirigente 

                                                                                                                          Arch. Carmen Carrera 



      

      AREA GESTIONE E 

ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 1754 Prot. 

n. 280680 del 21/11/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 

Firenze.  

 

         F.to La Dirigente  

     Arch. Carmen Carrera 

 

 


